2019-2020年罗山县教育扶贫校舍建设项目申报指南

为确保我县2020年实现农村贫困人口义务教育有保障的目标，高质量完成贫困村教育脱贫攻坚任务，做到项目安排精准、资金使用精准，根据县脱贫攻坚指挥部的要求，现将2019-2020年罗山县教育扶贫校舍建设项目申报工作安排如下：
申报范围
乡镇农村义务教育阶段学校，优先扶持贫困村学校和学区范围贫困人口发生率比较高的学校。

规划建设标准

根据住房和城乡建设部、国家发展和改革委员会2008 年12月1日发布的《农村普通中小学校建设标准》（建标〔2008〕159号），教学及辅助用房、办公用房、生活用房和配套设施主要指标达到标准。做到消除学校危险房，保证教学用房，逐步建设配套设施。

三、申报与审批
1、摸清底数。全面排查学校校舍，对照《农村普通中小学校建设标准》和“全面改薄办学条件20条底线要求”标准，查漏补缺，立足实际，初步进行项目规划和资金需求测算。

2、项目公示。召开学校班子会议和教代会讨论并完善项目规划，形成一致意见后在校内公示。填写“罗山县贫困村小学改扩建校舍面积需求测算”。

3、及时申报。申报项目学校于11月6日前上报以下材料：① “罗山县教育扶贫学校建设项目面积需求测算”、“学校现状图”、“学校规划图”及“学校校舍建设方案”等4方面内容。要求学校规划图、现状图均要按照一定比例规范绘制，图中标注建筑物名称与需求测算表中名称保持一致。
②学校建设方案为文字表述形式，包括’学校基本情况”和“规划建设方案”两部分，学校基本情况包括学校服务学区范围辐射自然组数、户数、人口数、义务教育适龄人口数、贫困人口数、本校实际在校生总数，建档立卡贫困生数、分年级学生数、现生均建筑面、占地面积、危房面积、教师数。规划建设方案用文字表述，分教学及辅助用房、办公用房、生活用房、配套设施4类逐一列举规划建设单体的名称、面积（或长度）、资金需求量等内容。
③请将上述材料电子版本传到邮箱peng2216476@163.com，其他纸质材料签名盖章后交局发展规划股彭俊杰同志收。

论证上报。教体局组织内部评审，委托有资质的工程咨询公司完善方案，建立项目库并上报县脱贫攻坚指挥部。

四、项目管理

1、以学校为建设主体推动规划项目实施。项目所在乡镇中心学校和初中负责项目实施以下环节的工作：地质勘察、施工图设计、审查、消防审核和人防审核，环境影响评价；委托招标代理，签订建设合同，委托项目监理，申报质量工程监督；组织竣工验收、提出图纸变更及工程量增减申请，项目结算资料的初步审查、移交报建资料存档。

2、以落实建设项目制度为重点强化项目管理。所有建设项目都要按照规定实行项目法人责任制、招标制、工程监理制、合同管理制、财政评审制。

3、以信息公开为契入点确保项目规范运行。建设项目管理制度、项目基本情况，建设单位、设计单位、施工单位、监理单位、质检部门人员信息要多渠道、多形式公开，项目学校必须公示。

附件：1、县级脱贫攻坚项目库统计表

2、《农村普通中小学校建设标准》节选
             罗山县教育体育局发展规划股

          二〇一八年十一月六日